EGRESOS DEL ESTADO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2010 

Artículo 1. Disminución al Presupuesto de Inversión. Se aprueba la 
disminución del Presupuesto de Egresos de Inversión del Estado para el Ejercicio 
Fiscal 2009, el cual rige para el Ejercicio Fiscal 2010, en la cantidad de DOS MIL 
QUINIENTOS MILLONES DE QUETZALES (Q.2,500,000,000.00), para tal efecto, 
se faculta al Organismo Ejecutivo para que mediante Acuerdo Gubernativo 
disminuya los presupuestos de egresos a aquellos ministerios e instituciones, cuya 
ejecución presupuestaria no alcance los niveles programados en cada uno de los

[...]

sustitución de las fuentes de financiamiento que corresponda. 

Artículo 2. Incremento del Presupuesto de Funcionamiento y Deuda Pública. 
Se aprueba el incremento al Presupuesto de Egresos del Estado para el Ejercicio 
Fiscal 2009, el cual rige para el Ejercicio Fiscal 2010, en la cantidad de DOS MIL 
QUINIENTOS MILLONES DE QUETZALES (Q.2,500,000,000.00), de cuyo monto 
deberán destinarse DOS MIL MILLONES DE QUETZALES (Q.2,000,000,000.00) 
para Gastos de Funcionamiento y QUINIENTOS MILLONES DE QUETZALES 
(Q.500,000,000.00) para los Servicios de la Deuda Pública. Se faculta al 
Organismo Ejecutivo para que apruebe por Acuerdo Gubernativo la distribución en

[...]

Bonos  del Tesoro de la República da Guatemala para el 
Ejercicio Fiscal 2010. Se autoriza al Organismo Ejecutivo para que, por conducto 
del Ministerio de Finanzas Públicas, realice la emisión, negociación y colocación 
de Bonos del Tesoro de la República de Guatemala, hasta por el valor nominal de 
CUATRO MIL QUINIENTOS MILLONES DE QUETZALES (Q.4,500,000,000.00). 
Adicionalmente, se faculta al referido Ministerio para emitir, negociar y colocar los 
Bonos del Tesoro de la República de Guatemala, de conformidad con lo que 
establece la presente Ley, hasta por un monto igual al de los vencimientos que se 
produzcan durante el ejercicio fiscal dos mil diez de  los Bonos del Tesoro de la